2620. III, VII, 20. Vel acum invenisses

Apud eundem in *Menaechmis* proverbialis hyperbole de re diligenter vestigata :

Acum credo invenisses, si acum quaereres.

Nam acus inventu difficillima, quod ob exiguitatem facile fallat oculos quaerentis.

20 **2621. III, VII, 21. Subventanea parit**

Ὑπηνέμια τίκτει, id est *Subventanea parit*. De vanis ac frivolis inventis. Translatum ab avibus, quae Veneris imaginatione concipiunt ova, sed inania, hoc est, unde non gignatur foetus. Aristophanes in *Avibus* :

Τίκτει πρώτιστον ὑπηνέμιον νύξ ἢ μελανόπτερος ὠόν, id est

Parit primum subventaneum nox nigripennis ovum.

Hos conceptus potissimum accidere in his avibus, quae sint neque volaces neque aduncis unguibus, cujusmodi sunt perdix, gallina, demonstrat Aristoteles libro De generatione animalium tertio; causam esse, quod excremento magis abundant. Volaces et aduncas nec salaces esse nec fecundas, quod in his excrementi seminalis pars in pennas et in ungues abeat. Concipiuntur hujusmodi foetus aliquoties audita maris voce, sicuti fit in perdicibus, aliquoties ex affricu pulveris, aliquoties feminis ob inopiam maris inter se salientibus. Auctor et Plinius. Eaque ova Graeci ὑπηνέμια, id est subventanea, sive ζεφύρια vocant a vento favonio. Unde quae vana sunt, 10 ἀνεμίδια dicuntur. Plato in Theaeteto : Ἀλλὰ φέρε δὴ αὐτὸ κοινῇ σκεψόμεθα, γόνιμον ἢ ἀνεμίδιον τυγχάνει, id est Sed age jam illud communiter dispiciamus, solidusne partus sit an subventaneus. Et Homerus : Κακὸν δ' ἀνεμώλια βάζειν, dicta inania et ventis similia significans. M. Tullius in Epistolis ad Atticum ἀνεμοφόρητα vocat inania, quae ventis ferantur : De gladiatoribus, de ceteris, quae scribis ἀνεμοφόρητα, facias me quotidie certiore.

2622. III, VII, 22. Phrynondas alter

Φρυνώνας ἄλλος, id est Phrynondas alter. De improbo. Hujus meminit Lucianus in Pseudomante inter nobiles facinorosos. Phrynondas, cum esset hospes Athenis, in negotiis Peloponnesiacis versabatur, homo versutus, maleficus, impostor, 20 summus malarum rerum artifex, ut hominis vocabulum in rei transierit appellationem. Etenim quoties insigniter malum et sceleratum accipi volebant, Phrynondam appellabant. Sic Aristophanes in Amphiareo, citante Suida :

Ὡ μίαι καὶ Φρυνώνα καὶ πονηρὸν σύ, id est

Scelerate tu ac Phrynonda et impurissime.

Usus est et Plato in Protagora. Meminit horum et Aeschines adversus Ctesiphontem : Οὔτε Φρυνώνας οὔτε Εὐρύβατος οὔτε ἄλλος οὐδεὶς πώποτε τῶν πάλαι πονηρῶν

τοιούτος μάγος καὶ γόης ἐγένετο, id est Nec Phrynondas nec Eurybatos nec alius quisquam veterum improborum umquam talis magus et impostor fuit.

2623. III, VII, 23. Sus per rosas

ῤς διὰ ῥόδων, id est Sus per rosas. Quamquam in aliis exemplaribus scriptum invenio ῤς διὰ ῥοίδων. Mihi neutra scriptura satis probatur, sed legendum arbitror διὰ ῥοιδῶν, ἀπὸ τῆς ῥοιάς, ut sit nomen diminutivum. Rhoetae vero Graecis dicuntur mala Punica. Eudemus proverbium citat ex Cratetis fabula, cui titulus Γείτονες, indicans dici solere de agrestibus et intractabilibus. Quemadmodum sus per mala commode duci non potest.

10 **2624. III, VII, 24. Asinus avis**

Ὄνος ὄρνις, id est Asinus avis. Est apud Aristophanem in Avibus. Sumptum ab omine quodam. Quidam enim consultus de eo, qui adversa laborabat valetudine, forte fortuna conspexit asinum surgentem a lapsu simulque alium quemdam audivit dicentem : Βλέπε, πῶς ὄνος ὦν ἀνέστη, id est Vide, quo pacto, asinus cum sit, surrexit. Id ominis arripiens ille protinus respondit fore ut valetudinarius ille revaleretur. Itaque jocatur Aristophanes, quasi et asinus avis esset et augurii nonnihil haberet. Nec hoc proverbium e comoedia natum est, sed a vulgo ad jocum detortum et a comico usurpatum. Dicetur non intempestive, cum ex indicio quopiam ridiculo quippiam colligimus.

20 **2625. III, VII, 25. Sisyphi artes**

Σισύφου μηχαναί, id est Sisyphi artes, dicebantur vafra versutaque consilia. Aristophanes ἐν Ἀχαρνεῦσιν :

Εἴτ' ἐξάνοιγε μηχανὰς τὰς Σισύφου, id est

Dein callidos deprome Sisyphi dolos.

Porro ut Sisyphus in astutiae proverbium abiret, Homericus ille versus in causa fuit :

Σίσυφος, ὃς κέρδιστος ἐπιχθονίων γένετ' ἀνδρῶν, id est

Sisyphus, in terris quo non astutior alter.

Rursus Iliados Z :

Ἐνθα δὲ Σίσυφος ἔσκεν, ὃ κέρδιστος γένετ' ἀνδρῶν.

Ab hoc genus duxit Ulysses, quem Homerus ubique vafrum et callidum facit.

2626. III, VII, 26. Homo Thales

Ἄνθρωπος Θαλῆς, id est Homo Thales. Ironia proverbialis in stultum, qui sapiens haberi studeat. Aristophanes in Avibus : Ἄνθρωπος Θαλῆς Μέτων, id est Homo Thales Meton. Idem in Nebulis :

10 Τί δῆτ' ἐκεῖνον τὸν Θαλῆν θαυμάζομεν ; id est

Qua gratia illum proinde suspicimus Thalem ?

Fuit enim Thales unus e septem Graeciae sapientibus. Est et apud Plautum Salve, Thales, cum stultum significet.

2627. III, VII, 27. Sardanapalus

20 Σαρδανάπαλος, id est Sardanapalus. Hujus cognomen ob insignem hominis molliciem abiit in proverbium. Aristophanes in Avibus : Τίς ὁ Σαρδανάπαλος οὔτοσί ; id est Quis hic Sardanapalus ? Fuit autem Sardanapalus Anacyndaraxis filius, rex Nini Persicae regionis, qui eodem die Tarsum pariter et Anchialem, duas Ciliciae civitates, obtinuit, ceterum deliciis usque adeo effeminatus, ut inter eunuchos et puellas ipse puellari cultu desiderare sit solitus. Apollodorus, ut citat Aristophanis interpres, tradit ejus sepulchro epitaphium hujusmodi litteris Assyriis insculptum fuisse : Ἐσθιε, πῖνε, ὄχευε, ὡς τὰ ἄλλα οὐδενός ἐστὶν ἄξια, id est Ede, bibe, utere Venere, nam cetera sunt nihil. Suidas hac forma refert ex Callisthene : Σὺ δ', ὦ ξένε, ἔσθιε καὶ πῖνε καὶ παῖζε, ὡς τὰ γε ἄλλα ἀνθρώπεια οὐκ ὄντα τούτου ἄξια, id est Tu vero, hospes, ede, bibe, lude, tamquam ceteras res humanas hujus non faciens.

2628. III, VII, 28. Quid tandem non efficiant manus ?

Aristophanes in Avibus :

Τί δήτα πόδες ἄν οὐκ ἄν ἐργασαίατο ; id est

Quid est, quod haud effecerint demum pedes ?

Interpres ostendit allusum esse ad hujusmodi proverbium :

Τί δήτα χεῖρες οὐκ ἄν ἐργασαίατο ; id est

Quid denique est, quod manibus effici haud queat ?

Admonet nihil esse rerum omnium, quod arte, quod industria non efficiatur.

Ceterum quod scripsit Aristophanes, apte torseris in milites ignavos, quibus omne

10 praesidium et spes salutis non in manibus, sed in pedibus sita est.

2629. III, VII, 29. Testa collisa testae

Testa testae collidi dicitur, cum duo conflictantur utriusque malo.

Aristophanes in Pace :

Καὶ πίθος πληγεῖς ὑπ' ὀργῆς ἀντελάκτισεν πίθῳ, id est

Ac recalcitrans per iram testa testam vulnerat.

Talis est fere conflictatio regum inter se belligerantium qualis ollae cum olla collisio.

Nonnumquam perit uterque. Certe neuter absque gravissimis damnis discedit, nisi

quod illud mihi videtur iniquissime comparatum fati, quod, cum par sit incommoda

belli in eorum recidere capita, qui belli sunt auctores et quorum refert vicisse,

20 maxima pars malorum in hos ingruat, quibus invitis et abominantibus bellum

suscipitur, et ad quos, etiam si prosperrimo Marte pugnatum fuerit, nec teruncius

quidem sit rediturus.

2630. III, VII, 30. Animus est in coriis

Aristophanes ἐν Εἰρήνῃ :

Ἥμάρτομεν ταῦτ', ἀλλὰ συγγνώμην ἔχε·

Ὁ νοῦς γὰρ ἡμῶν ἦν τότε ἐν τοῖς σκύτεσι, id est

In his quidem sum lapsus, at veniam dabis ;

Nam mens profecto nostra tum in coriis erat.

Quamquam alias hujus proverbii meminimus. Simillimum est illi Terentiano Animus est in patinis. Item illud, quod legimus apud Athenaeum libro Dipnosophistarum primo :

Οὐδ' ἂν λέγη τις, οὐδαμῶς μάθοιμεν ἄν·

Ὁ νοῦς γὰρ ἐστι τῆς τραπέζης πλησίον, id est

Ne quis loquatur, capere numquam quibimus,

10 Nam mens quidem ipsa mensae adhaeret proxima.

Interpres admonet hujus proverbii : Ἐπὶ σκύτη βλέπει, de his, qui jam ad bellum spectant, quemadmodum alio demonstratum est loco. Licebit uti, cum ob solitudinem erit aliquis ad id, quod agitur in praesentia, parum attentus.

2631. III, VII, 31. Quibus nec ara neque fides

Aristophanes ἐν Ἀχαρνεῦσιν :

Οἷσιν οὔτε βωμὸς οὔτε πίστις οὔθ' ὄρκος μένει, id est

Quis nec ara nec fides nec ulla durant foedera.

De vehementer perfidis. Dictum est in Spartanos, quorum perfidiam taxavit Euripides :

20 Σπάρτης ἔνοικοι, δόλια βουλευτήρια, id est

Spartae incolae, dolosa consultamina.

Nunc in aulicos non omnino pessime quadrat.

2632. III, VII, 32. Ἄγουσι καὶ φέρουσι

Tristissima quidem, sed tamen proverbialis apud Graecos auctores figura est Ἄγουσι καὶ φέρουσι, pro eo, quod est : hostili more populantur aut vexant. Id si

traducatur ad animum, non paulo fiet festivius. Quemadmodum Aristophanes in *Nebulis* :

Ὑπὸ γὰρ τόκων χρηστῶν τε δυσκολωτάτων

Ἄγομαι, φέρομαι, τὰ χρήματ' ἐνεχυράζομαι, id est

Diris ab usuris et usurariis

Rapior miser ferorque difficillimis,

Possessiones pignori opponens meas.

Lucianus dixit ἄγει καὶ φέρει pro eo, quod est : suo arbitrato quo vult trahit.

Consimiliter usus est Cornelius Tacitus de oratoribus : Nunc principes in Caesaris

10 amicitia agunt feruntque cuncta atque ab ipso principe cum quadam reverentia diliguntur. Homerus *Iliados* E :

Ἀτὰρ οὐτι μοι ἐνθάδε τοῖον,

Οἷόν κ' ἦ ἐ φέροισεν Ἀχαιοὶ ἢ κεν ἄγοισεν, id est

Neque enim hic mihi quicquam

Tale est, a Danais ut ferri possit agive.

Verba sunt Sarpedonis excitantis Hectorem ad bellum pro tuenda patria, cum ipse pugnaret nihil habens, quod Graeci possent auferre, nimirum Lycius patria. Item

Vergilius *Aeneidos* secundo :

Alii rapiunt incensa feruntque

20 Pergama, pro diripiunt ac populantur.

Consimilem ad modum Livius dixit libro de bello Macedonico octavo : Tum demum fracta pertinacia est, ut ferri agique res suas viderunt. Apud Herodotum ita Croesus

loquitur Cyro victori : Οὐδὲν γὰρ ἐμοὶ ἔτι τούτων μέτα, ἀλλὰ φέρουσί τε καὶ ἄγουσι τὰ σά, id est Jam enim nihil istorum meum est, sed tua diripiunt. Translatum

videtur a more militari, quod illic homines et jumenta aguntur, sarcinae feruntur.

Plato in libris *De legibus* : Τῶν ἀλλοτριῶν μηδένα μηδὲν φέρειν μηδὲ ἄγειν, id est

Ne quis quicquam alienarum rerum ferat agatve. Unde color sermonis ex legum

formulis ductus videtur. Q. Curtius libro IV pro ἄγεσθαι καὶ φέρεσθαι dixit volvi

agique : Eludant videlicet quibus forte ac temere humana negotia volvi agique persuasum est. In eodem libro dixit ferri agique : Adhuc lymphatos ferri agique arma jacentes. His verbis inconditum tumultum militum declaravit.

2633. III, VII, 33. Salem lingere

Ἄλλα λείχειν, id est Salem lingere, dicuntur qui perquam tenuiter victitant. Sic enim Persius :

Vare, regustatum digito terebrare salinum

Contentus perages, si cum Jove vivere pergis.

Diogenes cum a Cratere praedivite quodam invitaretur, ut ad se veniret usurus hospicio suo suaque liberalitate, respondit se malle salem Athenis lingere quam apud illum opiparis mensis frui. Itidem Plautus in Curculione : Hodie apud me numquam delinges salem.

2634. III, VII, 34. Pedere thus

Βδέειν λιβανωτόν, id est Pedere thus, proverbii speciem habet. Accommodabitur in hos, quorum et vitia placent aut ipsis aut aliis impendio amantibus. Facit enim hoc φιλαυτία, ut unicuique sua placeant arrideantque, etiam si sint putidissima. Facit item hoc amor immoderatus, ut Polypus etiam Agnae delectet Balbinum, veluti scripsit Horatius. Aristophanes in Pluto : Οὐ λιβανωτόν γὰρ βδέω, id est Non soleo thura pedere. Quadrabit et in assentatores turpissima pro honestissimis laudantes.

2635. III, VII, 35. Pro caeco exoculatus est

Omnes hujusmodi facetiarum formulae pertinent ad adagiorum naturam, cum videmur corrigere, quod dictum est, sed altero verbo, quod vel idem polleat vel magis etiam laedat, veluti si quis dicat : Non furatus est, sed involavit. Non furatus est, sed rapuit. Aristophanes in Pluto : Μῶν οὐ κέκλοφας, ἀλλ' ἤρπακας ; id est An

non furatus es, sed rapuisti? Idem in eadem fabula: Ἀντὶ γὰρ τυφλοῦ ἐξωμμάτῳ. Ludit enim servus ambigua voce ἐξωμμάτῳ, quae declarat et oculis donatum Plutum et exoculatum.

2636. III, VII, 36. Prius lupus ovem ducat uxorem

Aristophanes ἐν Εἰρήνῃ: Πρὶν κεν λύκος οἶν ὑμεναιοῖ, id est Ante lupus sibi junget ovem. De his, inter quos insanabile dissidium. Consimili figura dixit Horatius:

Sed prius Apulis

Jungentur capreae lupis.

10 Plautus in Pseudolo: Ut mavelis lupos apud oves linquere quam hos domi custodes. Ad rem relatum erit lepidius: quod genus si dicas non cohaerere pecuniae studium cum studio litterario adque eam sententiam accommodes proverbium.

2637. III, VII, 37. Sphondyla fugiens pessime pedit

Idem in eodem ferme loco:

Ὡς ἡ σφονδύλη φεύγουσα πονηρότατον βδεῖ, id est

Ut feles, quoties fugitat, male pedere sueta est.

20 In eos quadrabit, qui discedunt non citra infamiam. Sphondyla insecti genus, odoris teterrimi. Plinius libro vigesimoseptimo, capite decimotertio, meminit sphondylae serpentis, quae radicibus arborum sit infestissima; ceterum genus quodnam sit, non explicat. Est autem serpentis hujusmodi species exiguo corpore et subnigro, quae emoriens gravissimum odorem emittit. Hesychius docet apud Atticos spondylen dici felem. Est apud Aristophanem γαλῆς δριμύτερον, de acido ventris flatu.

2638. III, VII, 38. Numquam efficies, ut recte ingrediantur cancri

Aristophanes in Pace:

Οὔποτε ποιήσεις τὸν καρκίνον ὀρθὰ βαδίζειν,

Οὐδ' ἐπὶ τῷ πραχθέντι ποιήσεις ὕστερον οὐδέν, id est

Ambulet ut cancer recta, haud effeceris umquam,

Nec quicquam efficies, ubi res erit ante peracta.

Hoc velut oraculum poeta facetus pronuntiat : quod a natura sit insitum, nullo corriges negotio. Nam cancris genuinum oblique ingredi. In quorum altero carmine tangit adagium, quod superius dictum est : Actum ne agas.

2639. III, VII, 39. Κορυβαντιᾶν

Κορυβαντιᾶν pro insanire dixit Aristophanes in *Vespis* :

Ἄλλ' ἢ παραφρονεῖς ἐτεὸν ἢ κορυβαντιᾶς, id est

10 Aut vere insanis aut corybantiaris.

Hanc vocem frequenter usurpat Lucianus in *Timone*, *Epistolis saturnaliis*, *Lexiphane*, *Hermotimo*. Sumptum est a Corybantibus Cybeles cultoribus, qui sacro correpti furore cymbala pulsant, alios item in similem agentes rabiem. Quod idem alias vocat *κακοδαίμωνᾶν*, quasi malo duci genio.

2640. III, VII, 40. Calculo mordere

Ψήφῳ δάκνειν, id est Calculo mordere, dicuntur qui suffragio laedunt aut ulciscuntur hominem. Aristophanes ἐν *Ἀχαρνεῦσι* :

Βλέπουσιν οὐδέν ἄλλο πλὴν ψήφῳ δακεῖν, id est

Spectant id unum, ut mordeant suffragio.

20 Siquidem hac via potissimum plebeii vindicabant, si quid essent offensi ; refragabantur in contione, cum calculis ferrentur suffragia. Proinde mordebant non dente, quod tutum non erat, sed calculo.

2641. III, VII, 41. Charybdis. Barathrum

Hyperbolae proverbiales sunt et hae, cum hominem majorem in modum edacem, bibacem, rapacem, helluonem Charybdim aut barathrum vocamus.

Aristophanes in Equitibus :

Καὶ τελώνην καὶ φάραγγα καὶ Χάρυβδιν ἀρπαγῆς, id est

Et telonen et barathron et rapinae gurgitem.

Huc adscribendum opinor, quod Diogenes auctore Laertio ventrem τοῦ βίου Χάρυβδιν, id est facultatum Charybdim, vocavit. Horatius de lurcone quodam :

Ingluvies et tempestas barathrumque macelli.

10 **2642. III, VII, 42. Lingua seorsum inciditur**

Aristophanes in Pace : Ἡ γλῶττα χωρὶς τέμνεται, id est Lingua ipsa seorsum inciditur. Interpres admonet proverbialiter dictum, sumptum autem ex Homero, Odysseae Γ : Ἄλλ' ἄγε τέμνετε μὲν γλῶττας, id est Eia age jam linguas incidite, ejusque sententiae Callistratum citat auctorem. Rursum in Pluto :

Ἡ γλῶττα τῷ κήρῳκι τούτων τέμνεται, id est

Praeconibus horum lingua praecidi solet.

Callistratus, ut citat interpres, tradit olim in sacrificiis linguam exectam praeconibus dari solitam. Nam alioqui sunt qui dicant ex victimis Mercurio deberi linguam. Est autem in Aristophanis verbis ἀμφιβολία non infaceta, quod lingua utrolibet referri potest, vel ad boves vel praecones. Interpres admonet allusum esse ad proverbiale dictum Ἡ γλῶττα τῷ κήρῳκι, id est Lingua praeconi. Quo recte videbimur usuri, cum praemii nonnihil deberi significabimus, qui in conficiendo negotio pro sua virili in partem adjumento fuit, aut εὐαγγέλιον dandum laeta nuntianti. Sic enim vocat Homerus mercedulam, quae dari consuevit laetum adferentibus nuntium. Apud Plutarchum Antipater, cum incidisset mentio de Demade jam senio imbecilli fractoque, Velut, inquit, ex immolata victima solus venter et lingua superest. Apparet

linguam ceu prophanum membrum sacris adhiberi non solere. Et Pittacus Amasidi regi mittit e victima linguam ut membrum pessimum et idem optimum. Praecones autem habent linguam venalem, et in sacrificiis admonebant populum, ut linguis faveret. Plautus in prologo Poenuli :

Exerce vocem, quam per vivis et colis.

Nam nisi clamabis, statim te obrepet fames.

2643. III, VII, 43. Non capit somnum, nisi hoc aut illud fecerit

Sunt duae figurae proverbiales, quibus intemperantem atque impotentem rei cuiuspiam cupiditatem significamus. Altera est apud Aristophanem in *Vespis*,
10 hujusmodi :

Ἦν μὴ ἔπι τοῦ πρώτου καθίζηται ξύλου,

Ἐπνου δ' ὄρα τῆς νυκτὸς οὐδὲ πασπάλην, id est

Ligno nisi fors primus ille assederit,

Somni videt nil nocte, non vel paspalam.

Primum lignum dixit primum gradum. Paspalam autem Graeci vocant minutissimum aliquem farinae pulvisculum. Ad eundem modum Juvenalis :
Quibusdam / Somnum rixa facit. Altera est apud Maronem in *Bucolicis* :

Quod si non aliqua nocuisses, mortuus esses.

Priorem reperire est apud Hebraeum παροιμιολόγος : Non enim dormiunt, nisi
20 cum male fecerint, nec capitur somnus ab eis, nisi supplantaverint.

2644. III, VII, 44. Ventre pleno melior consultatio

Plutarchus *Symposiacôn* libro septimo citat hoc carmen :

Γαστρὸς ἀπὸ πλείης βουλή καὶ μῆτις ἀμείνων, id est

Consultatio tum melior, cum expleveris alvum.

Cum fames interpellat, non vacat deliberare, propterea quod consultatio moram desiderat et animi tranquillitatem, at fames bilem acuit. Potest et huc torqueri, prius

agendum quod instat et urget, deinde de futuro deliberandum. Congruet et in illos, qui bene poti consultant de rebus gravissimis, quem morem Herodotus libro primo tradit fuisse Persis. Item Persius :

Ecce inter pocula quaerunt

Romulidae saturi, quid dia poemata narrent.

2645. III, VII, 45. Tenuis spes

Spem infirmam incertamque poetae tenuem vocant, eamque figuram ceu proverbialem annotarunt interpretes, nominatim Suidas. Aristophanes in *Equitibus* :

Λεπτὴ τις ἐλπίς ἐστ', ἐφ' ἧς ὀχοῦμεθα, id est

10 Spes ista tenuis quaepiam est, qua nitimur.

Frigidam spem dixit Euripides in *Iphigenia Aulidensi* : Ψυχρὰ μὲν ἐλπίς, id est Spes frigida quidem. M. Tullius pro Roscio comoedo : Inani et tenui spe te consolaris. Aristophanes metaphoram duxit a navigantibus, cum ait ὀχοῦμεθα. Unde M. Tullius dixit : Sperat hinc afflare auram aliquam, pro eo, quod erat ostendi spem. Ut in Verrem actione sexta : Video, quid egerim, erigit se, sperat sibi auram aliquam posse afflare in hoc crimine. Id translatum a nautis, qui, cum haerent mari nimium malacissante, e nubecula aut e mari procul crispante divinant fore ventum. Plato De legibus tertio simili figura dixit λεπτὴν σωτηρίαν, id est tenuem salutem. Apud Athenaeum libro XIII citatur ex Callimacho : Ὡδε ἐμόγησαν αἱ ἐλπίδες, ὥστε
20 ἐχθρῶν συμμαχίας καλέσαι, id est Adeo laborant spes, ut ab hostibus petantur suppetiae.

2646. III, VII, 46. Anno senior fio

Quoties aliquid nobis magnopere molestum significamus, senescere nos etiam vulgo dicimus. Aristophanes in *Ranis* :

Μὴ νῦν ποιήσης· ὡς ἐγὼ θεώμενος,

Ὅταν τι τούτων τῶν σοφισμάτων ἴδω,

Πλεῖν ἢ ἵναυτῶ πρεσβύτερος ἀπέρχομαι, id est

Faxis caveto ; quippe quoties conspicor

Istiusmodi negotiorum quippiam,

Discedo, crede, senior anno protinus.

Taedio vero molestiaque conciliari senium indicat etiam Homerus :

Αἶψα γὰρ ἐν κακότητι βροτοὶ καταγηράσκουσι, id est

Illico mortales inter mala multa senescunt.

2647. III, VII, 47. Tauricum tueri

Βλέπειν ταυρηδόν, id est Tueri taurine, pro eo, quod est torve. Aristophanes

10 in Ranis :

Ἐβλεψεν οὖν ταυρηδόν ἐγκύψας κάτω, id est

Itaque ore prono contuetur tauricum.

Plato demonstrat hunc Socrati fuisse morem, taurinis oculis obtueri. Et Vergilius bovem torvam vocat : Optima torvae / Forma bovis.

2648. III, VII, 48. Expedit habere plura cognomina

Aristophanes in Pluto :

Ὡς ἀγαθόν ἐστ' ἐπωνυμίας πολλὰς ἔχειν, id est

Ut expedit, si plura habeas cognomina.

20 Convenit in eos, qui multa simul profitentur, quo quaestum faciant uberiores, aut qui diversarum sunt partium. Quemadmodum vesperilio in apologis aliquando mus est, aliquando avis. Dictum est autem in Mercurium, cujus varia feruntur cognomina. Vocatur enim στροφαῖος, vel quod bene vertat negotia vel quod subdolos sit ac versipellis ; ἐμπολαῖος, quod auctionibus ac mercimoniis praesit ; ἡγεμόνιος, quod viae dux, ut apud Homerum Priamo ; δόλιος, quod imposturae praestigiarumque repertor ; κερδῶος, quod lucris augeat negotiatores ; ἐναγώνιος, quod in certaminibus praeconis vice fungatur ; διάκονος, quod deorum minister. Feruntur

item et Bacchi permulta cognomina. Proverbium non inscite torquebitur et in istos, qui nusquam non habent titulos ac nominationes, ut vocant, et ceu laqueos instructos ad irretienda sacerdotia. Aut qui plurimas artes profitentur, ut aliqua ratione sibi parent fortunam, velut ei faciunt, qui in principum aulis eidem et sacrificum agunt et ministrum et oeconomum et lenonem et γελωτοποιόν.

2649. III, VII, 49. Λιμοδωριεῖς

Λιμοδωριεῖς. In proverbiorum collectaneis, quae Plutarchi nomine feruntur, hujusmodi reperio fabulam : Cum aliquando Peloponnesus annonae laboraret inopia, quidam urgente fame collectis sarcinis inde demigrarunt ; ei, cum incertis sedibus
10 huc atque illuc vagarentur, recepti sunt in civitatem a Tripolitis. Tripolis autem ea in Rhodo est. Nomen igitur inditum illis, ut dicerentur Λιμοδωριεῖς. Hesychius addit ex auctoritate Didymi eos, qui juxta Oetam accolebant, sic vocatos, quod ob terrae sterilitatem frequenter cum fame rem habebant. Δωριεῖς Graece dici videntur a dono et eundo. Itaque qui vagantes famem adferebant, Λιμοδωριεῖς dicti sunt. Alioqui Dores non sunt in Peloponneso, sed inter Locros et Aetolos ; auctor Strabo libro ix. Quadrabit igitur in eos, qui fame adacti aliquo demigrant, velut Italorum vulgus fere hospites omnes Λιμοδωριεῖς appellat, ceu fame compulsos ad eam visendam regionem. Festus Pompeius admonet homines exili re tenuique fortuna dictos olim Canalicolas, quod circa canales fori consisterent.

20 **2650. III, VII, 50. Tribus bolis**

Plautus in Curculione : Si vis tribus bolis, velim chlamydem. Tribus bolis dixit pro compendio, quasi tribus verbis. Nam bolum Terentius accipere videtur pro eo, quod Graeci vocant βλωμόν. Quod autem continuo devoratur, tribus bolis edi dicitur.

2651. III, VII, 51. Velut umbra sequi

Ὅσπερ σκιά ἐπέσθαι, id est Velut umbra sequi, dicitur qui numquam deest.

Nam umbra corpus assectatur, velit nolit. Plautus in Casina :

Decretum est mihi

Quasi umbra, quoquo ibis tute, persequi.

Unde asseclas individuos umbras vocamus et ultro comitantes ad convivium, ut indicatum est alibi, in proverbio Umbrae. M. Tullius libro Tusculanarum quaestionum primo : Et si enim nihil in se habeat gloria, cur expetatur, tamen virtutem tamquam umbra sequitur.

10 **2652. III, VII, 52. Ne nummus quidem plumbeus**

Nummum plumbeum hyperbola proverbiali pro minimo pecuniae ponunt.

Plautus in Casina :

Cui homini hodie peculi nummus non est plumbeus.

Idem in Trinummio :

Cui si capitis res siet, nummum numquam credam plumbeum.

Confine illi, quod est apud eundem in Captivi duo : Neque ridiculos jam terunci faciunt. Quamquam hoc alio dictum est loco.

2653. III, VII, 53. Satietas ferociam parit

Nicolaus Stobaeus in collectaneis suis hanc sententiam proverbii titulo citat :

20 Τίκτηι κόρος μὲν ὕβριν, ἀπαιδευσία δὲ μετ' ἐξουσίας ἄνοιαν, id est Parit satietas ferociam, imperitia cum potestate conjuncta insaniam. Tollit animos opulentia ; quod si ad inscitiam accedat potestas, jam res ad insaniam usque procedit. Concinit cum illo Foenum habet in cornu. Pindarus in Olympiis invertit sententiam, dicens Ὑβριν κόρου μητέρα, id est Ferociam matrem satietatis. Sed reprehenditur ab interprete, qui magis approbat Homeri versum

Τίκτηι τοι κόρος ὕβριν, ὅταν κακῶ ὄλβος ἔποιτο, id est

Fastum copia gignit, opes ubi pravus adeptus.

Ceterum hunc versum non memini legere apud Homerum, nec videtur illi γνήσιος ;
certe, quod constat, extat in sententiis Theognidis.

2654. III, VII, 54. Quid caeco cum speculo ?

Τί τυφλῶ καὶ κατόπτρῳ ; id est Quid caeco cum speculo ? Finitimum illi :
Nihil cum fidibus graculo. Citatur a Stobaeo versiculus ex Epicharmo :

Τίς γὰρ κατόπτρῳ καὶ τυφλῶ κοινωνία ; id est

Luminibus orbo cum speculo quid est rei ?

10 Quorsum opus est libris illitterato ? quo regnum juveni stulto ? quo divitias ei, qui
nesciat uti ?

2655. III, VII, 55. Miseram messem metere

Malam metere messem est pro malefactis luere poenas. Non admodum
abhorret ab eo, quod alibi retulimus : Ut sementem feceris, ita et metes. Stobaeus hoc
carmen citat ex Euripidis Ione :

Καὶ νῦν ἐφέλκετ' ὦ κακοὶ τιμὰς βροτοὶ,

Καὶ κτᾶσθε πλοῦτον πάντοθεν θηρώμενοι,

Σύμμικτ' ἅ μὴ δίκαια καὶ δίκαι' ὁμοῦ,

Ἐπειτ' ἀμᾶσθε τῶνδε δύστηνον θέρος, id est

20 At nunc honores, o scelesti, accersitis

Et opes paratis aucupantes undique

Promiscue per fas nefasque, postea

Messem metitis ob ista tristem et asperam.

Aeschylus in Persis :

Ἵβρις γὰρ ἐξανθοῦσ' ἐκάρπωσε στάχυν

Ἄτης, ὅθεν πάγκλαυστον ἐξαμᾶ θέρος, id est

Florens enim spicam tulit ferocia

Noxae, unde prorsum flebilem messem metit.

Plato in Phaedro : Ποῖόν τινα οἶει μετὰ ταῦτα τῆν ῥητορικὴν καρπὸν, ὃν ἔσπειρε, θερίζειν ; id est Qualem putas postea rhetorice messem mensura est, quam seminavit ? Aristoteles Rhetoricorum III citat ex Gorgia : Σὺ δὲ ταῦτα αἰσχρῶς μὲν ἔσπειρας, κακῶς δ' ἐθέρισας, id est Tu quidem haec turpiter seminasti et misere messuisti.

2656. III, VII, 56. Venimus ad summam lineam

Euripides in Antigone :

10 Ἐπ' ἄκραν ἤκομεν γραμμὴν κακῶν, id est

Devenimus summam ad malorum lineam.

Item Horatius : Venimus ad summum. De linea stadiorum et lusus dictum est alibi non uno loco.

2657. III, VII, 57. Saburratus

Plautus in Cistellaria nove quidem, sed admodum eleganter dixit saburratus, pro onustus cibo. Sumpta metaphora a navibus, quas onerant harenis aut argilla, ne jactentur vacillentque in fluctibus. Quod equidem inter adagia non retulissem, nisi etiam vulgo passim diceretur. Plauti verba sunt haec :

Idem mihi, magnae quod parti est vitium mulierum,

20 Quae nunc quaestum facimus. Quae ubi saburratae sumus,

Largiloquae extemplo sumus.

Venustius fiet, si longius detorqueatur, veluti si quis aures saburratas dicat alicujus multiloquio. Aut animus philosophiae praeceptis saburratus, ne rerum tempestate jactetur.

2658. III, VII, 58. Numero dicis

Plautus in *Casina* Numero dicis dixit pro eo, quod est facile et compendio. Festus exponit pro cito ac celeriter, citans tum alios multos auctores, tum hunc Plauti locum. Sed apud Festum adeo depravata est scriptura, ut referre pigeat, nisi quod illinc colligitur veteres non solum dixisse numero dicis, sed numero scis, numero facis, numero expungere, numero credere, numero venire pro facile ac cito venire. Nonius Marcellus putat numero dici pro multum, sed exempla, quae adducit, magis indicant accipi pro cito ac facile sive statim. Quod ipsum ille fatetur in fine. Idem in *Amphitryone* : Numero mihi in mentem fuit. Usurpatur apud eundem et aliis
10 aliquot locis.

2659. III, VII, 59. Palpari in tenebris

Ψηλαφεῖν ἐν τῷ σκότῳ, id est Manu tentare in tenebris, dicuntur qui rem obscuris vestigant conjecturis. Aristophanes in *Pace* :

Πρὸ τοῦ μὲν οὖν

Ἐψηλαφῶμεν ἐν σκότῳ τὰ πράγματα,

Νυνὶ δ' ἅπαντα πρὸς λύχνον βουλεύσομεν, id est

Antehac negotia

Velut in tenebris manibus attentavimus.

Nunc ad lucernam cuncta pensitabimus.

20 Allusit poeta ad Hyperboli artificium, qui ex lychnopola, id est lucernario, factus fuit imperator. Usurpat idem proverbium Plato in *Phaedone*. Quod quidem et hodie dicitur de conjecturis incertis : ψηλαφεῖ.

2660. III, VII, 60. Muscas depellere

Muscas depellere etiam hodie vulgato joco dicitur, qui otioso atque inutili fungitur officio. Aristophanes in *Vespis* :

Ἀλλὰ φυλάττει διὰ χειρὸς ἔχων καὶ τὰς μυίας ἀπαμύνειν, id est

Imo cavet prae manu habens, etiam muscas depellere curans.

2661. III, VII, 61. Tenuiter diducis

Λεπτὰ ξαίνεις, id est Tenuiter diducis. Suidas scripsit dici solitum de eis, qui pauperum more tenuiter victitant. Translatum apparet a mulieribus lanam carminantibus. Nisi malumus legere ξέεις. Nam in vulgatis codicibus ξένεις habetur. Quae vox quid sibi velit, mihi sane non liquet. Porro sive ξαίνεις legas sive ξέεις, utroque modo significabitur illa tenuium hominum in minutulis rebus diligentia, quam Graeci vocant μικρολογία, adeo ut etiam cuminum secare proverbio
10 dicantur. Quin et apud Latinos pauperes tenues appellant, et Terentius sic tenuiter dixit de juvene amante citra pecuniarum adminicula. Interdum ad exactam curam referunt ac subtilitatem. Ut Horatius in Sermonibus :

Utpote res tenues tenui sermone peractas.

Aristophanes item in *Nebulis* λεπτήν φροντίδα dixit et λεπτοτάτους λήρους et λεπτολογεῖν, id est tenuem curam et tenuissimas rationes et tenuia loqui, nimirum anxias ac nimium subtiles philosophorum ridens argutias ; cujusmodi acumen Seneca prodidit fuisse Chrysippo, quod pungeret modo, non penetraret. Porro quemadmodum commoda rectaque divisio plurimum lucis adfert sermoni, ita curiosa illa et in frustra verius quam in membra sectio facit interdum, ut valde
20 intelligendo nihil intelligamus. Unde qui vitant hanc immodicam subtilitatem, παχυμερῶς καὶ παχυμερέστερον loqui dicuntur. Ulpianus libro *Pandectarum* XV, titulo *De peculio*, capite *Quam Tuberonis* : Scire autem non utique singulas res debet ex necessitate, sed παχυμερέστερον, et in hanc sententiam inclinat Pomponius. Vox enim composita videtur a παχύ, quod est pingue, et μερίς partitio. Contra qui excutiunt singula quaeque licet minuta, λεπτομερῶς λέγειν dicuntur. Pro παχυμερῶς Aristoteles libro *Ethicorum Nicomachiorum* I dixit παχυλῶς καὶ τύπῳ : Ἀγαπητὸν δὲ περὶ τοιούτων καὶ ἐκ τοιούτων λέγοντας παχυλῶς καὶ τύπῳ

τάληθές ἐνδείκνυσθαι, id est Gratum igitur fuerit de talibus et e talibus disserentes crasse ac formula breviterque verum ostendere. Sentit exceptionum scrupulos omittendos apud inexercitatum auditorem, sed ita de rebus loquendum, ut plerumque sunt aut vulgo habentur. Rursus ejusdem operis libro ii. : Πᾶς περὶ τῶν πρακτῶν λόγος τύπῳ καὶ οὐκ ἀκριβῶς ὀφείλει λέγεσθαι, id est Omnis sermo de rebus agilibus crassius, non exacte fieri debet. Frequens et illud in Graecis auctoribus ὡς τύπῳ εἰπεῖν, id est ut ita loquar, cum sentiunt se rem non, ut est, exacte proloqui, sed qualibuscumque verbis significare ac notare verius quam eloqui.

2662. III, VII, 62. Simia fucata

10 Πίθηκος ἀνάπλεως ψιμυθίου, id est Simia plena fuci. De deformi anu, fucata tamen et meretriciis culta lenociniis. Nam ψιμύθιον Graecis appellatur color ille, quo quondam meretrices, nunc honestae etiam, si deis placet, matronae faciem oblinunt, quo senectam ac formae vitia dissimulent. Aristophanes ἐν ταῖς Ἐκκλησιαζούσαις :

Πότερον πίθηκος ἀνάπλεως ψιμυθίου ;

Ἦ γραῦς ἀνεστηκυῖα παρὰ γε τῶν νεκρῶν ; id est

Utrumne variis picta fucis simia ?

An anus ab imis huc reversa manibus ?

Potest et ad rem accommodari, veluti si quis turpem causam orationis phaleris adornet, ut honesta videatur. Πιθηκίζειν est fucis aut blanditiis fallere, unde
20 πιθηκισμός. Aristophanes in Equitibus :

Ὅμοι τάλας, οἷοις πιθηκισμοῖς με περιελαύνεις, id est

Me miserum, cujusmodi pithecismis me circumagis.

2663. III, VII, 63. Ζοφοροδόρτιδες et similia

Plutarchus in Symposiacis ostendit olim cognomina quaedam proverbiali joco jactata fuisse in eos, qui serius ac cunctantius ad convivium accederent ; dictos enim tum κωλυσιδείπνους, tum ζοφοροδόρτιδας, tum τρεχεδείπνους. Quorum

nominum rationem si conjectare licet, hanc esse puto, quod qui cunctarentur adire, hi, quod aliis essent in mora, impedimento esse videbantur, quominus illis cenare liceret; deinde quod lentitudine sua efficerent, ut convivium ad noctem usque proferretur. Tertium cognomen κατ' ἀντίφρασιν attributum apparet. Negat autem apud Plutarchum quispiam Pittacum ab Alcaeo zophorodorphidem appellatum, quod serius iniret convivium, sed quod sordidis ac plebeiis computationibus gauderet. Antiquitus autem inelegans ac parum urbanum habebatur, si quis ad convivium rogatus tardius advenisset. Unde Polycharmus in apologia, qua vitae suae rationem reddit Atheniensibus, illud in laudem suam interposuit : Ἄνδρες Ἀθηναῖοι, καὶ πρὸς 10 τούτοις οὐδέποτε κληθεὶς ἐπὶ δεῖπνον ὕστατος ἀφικόμην, id est Ad haec insuper, Athenienses, numquam ad cenam accersitus post tempus accessi. Hujus opinionis Battus quidam scurra non illepide causam aperuit apud Caesarem. Consuevit enim is, qui tardius venirent ad convivium, ἐπιθυμοδείπνους appellare, quasi dicas convivorum appetentes, propterea quod, cum essent occupati negotiis, ob cenarum tamen cupiditatem non excusarent eis, a quibus rogarentur. Hujusmodi ferme Plutarchus. At Terentius in Seipsum excruciante indicat incivile fuisse statim et ante tempus adesse convivam, cum Chremes ait illos jamdudum praesto esse domi suae seque ipsum in mora convivis esse, nimirum indicans contra fieri solere. Apud Aristophanem in Contionatricibus huc alluditur aliquoties : Ἐπὶ τὸ δεῖπνον ἔρχομαι, 20 id est Ad cenam venio. In eadem : Ἐπάσομαι μέλος τι μελοδειπνικόν, id est Accinam melos aliquod cenaticum.

2664. III, VII, 64. Cui ista arrident, meis ne gaudeat

Aristophanes in Nebulis :

Ὅστις οὖν τούτοις γελᾷ, τοῖς ἐμοῖς μὴ χαιρέτω, id est

Proinde risum cui ista pariunt, is meis ne gaudeat.

Proverbii speciem habet, quo licebit uti, cum ingens interesse discrimen significabimus inter nostras et aliorum rationes. Graecus versiculus claudicat una syllaba ; plenus erit, si pro γελᾱ legas γελάει. Contrarium huic illud Maronis :

Qui Bavium non odit, amet tua carmina, Mevi.

De iis, quae ejusdem sunt farinae et ex æquo contemnenda.

2665. III, VII, 65. Βωμολόχος. Βωμολοχεύεσθαι

Βωμολόχοι proverbiali convicio dicebantur scelesti et improbi. Quod nominis olim inditum videtur eis, qui obversantes circum aras victimis tendere consueverunt insidias ; aut qui ob id rem divinam facerent, quod ex aliorum accusatione compendii nonnihil auferrent. Nam hujusmodi mortalium vota Juppiter audit apud Lucianum in Icaromenippo. Dicuntur item βωμολόχοι, qui, cum res divina peragitur, non faciunt vota deis, sed nugas inanes deblaterant. Qui mos hodie magnatibus praecipue placet, et illud admodum civile putant, si inter sacrificandum assidue cuiquam ad aurem obganniant. Aristophanes in *Nebulis* : Καὶ βωμολόχος. Idem in eadem fabula :

Εἰ δέ τις αὐτῶν βωμολοχεύσαιτ' ἢ κάμψειέ τινα καμπήν, id est

Si quis eorum bomolochum egerit et flexum aliquem flexerit.

Quamquam in hoc ipso καμπήν τινα κάμπτειν subest proverbii color. Idem in *Equitibus* :

20 Ὡ θυμέ, νυνὶ βωμολόχον ἔξευρέ τι,

sentiens adversarium excogitasse quiddam egregie scelestum, quod βωμολόχον appellat quasi insigniter adulatorium. Vox deducta a βωμός, altari, et λόχος, insidiis, quod nec illic desint, qui cibos suffurentur aut mendicando petant. Hinc translatum est ad abjecte adulantes ventris gratia. Unde dicta sunt βωμακεύματα καὶ βωμολοχεύματα pro sordidis adulationibus. Interdum βωμολόχου vox tribuitur aruspibus, divinis, tibicinibus et huic hominum generi, quod nidorem altaris

sequitur. Denique vocis usus transiit ad omnes, qui improbis artibus venantur quaestum.

2666. III, VII, 66. Prius quam gallus iterum cecinerit

Πρὶν ἢ τὸ δεύτερον ἀλεκτροῶν ἐφθέγγετο, id est

Prius atque gallus cantet iterum cristiger.

Graecus versiculus constabit, si pro ἀλεκτροῶν legas ἀλέκτωρ. Id est admodum mane et antelucano. A prisca consuetudine sumptum, qua noctis deliquium et accessum diei galli cantu metiebantur, gnomonibus horariis nondum repertis. Gallus autem tribus intervallis canit praenuntians diem. Qua de re Plinius libro decimo, capite vigesimo primo: Et hi nostri vigiles nocturni, quos excitandis in opera mortalibus rumpendoque somno natura genuit, norunt sidera et ternas distinguunt horas interdiu cantu. Cum sole eunt cubitum, quartaque castrensi vigilia ad curas laboremque revocant, nec solis ortum incautis patiuntur obrepere, diemque venientem nuntiant cantu, ipsum vero cantum plausu laterum. Hactenus Plinius. Cur autem id accidat gallis, Democritus apud M. Tullium concoctionem in causa esse putat, quod id temporis cibus a pectore depulsus in omne corpus digeritur. Poetae ad fabulam referunt, cuius meminit Lucianus in Gallo. Mihi magis arridet Ambrosii Leonis Nolani ratio, quem virum equidem non dubitem in pervestigandis naturae mysteriis vel cum quovis veterum philosophorum conferre. Hic in Quaestionibus suis gallorum cantum a peculiari quadam salacitate proficisci putat. Esse enim hoc animal prae ceteris gallinis deditum ac velut uxorium mireque sollicitum de sobole quam maxime propaganda, adeo ut unus gallus compluribus gallinis praeficiatur tantamque turbam unicus maritus impleat, tum pro feminis ac pullis acerrime depugnet. Porro cantum gallorum ab imaginatione Veneris proficisci vel illud satis arguit, quod, priusquam ineundis gallinis maturi sint, sileant. Ex reliquis item avibus pleraeque in coitu coitusve desiderio vocem aedunt, ut anates, passerres, hirundines, perdices. Vox autem maris in avium genere tantam vim habet ad incitandam

Venerem, ut quaedam hac audita tantum concipiant ova. Quo in numero sunt perdices. Gallus itaque dilabente jam per viscera cibo somnoque discedente, quo tempore corpora sua sponte concitantur ad Venerem, statim gallinarum meminit, quoque copiosior sit foetura, cantus illecebra provocat. Quod autem subinde canit, in causa est, quia galli somnus est intersectus minimeque perpetuus, maxime cum vigent aetate, ut intelligas et hoc a salacitate proficisci. Sed ut ad interpretationem adagii recurramus, veteres initium diei a prima mediae noctis inclinatione ordiebantur, proximum tempus gallicinium vocabant, quod id temporis lucem multo ante praesentientes incipiunt canere ; tertium conticinium, cum et galli conticescunt et homines etiam tum quiescunt ; quartum diluculum, cum incipit dignosci dies. Quintum mane, cum clarus jam dies exorto sole. Itaque secundus gallorum cantus multo solis exortum antevenit. Hinc Juvenalis :

Quod tamen ad galli cantum facit ille secundi,
Proximus ante diem caupo sciet.

Consimiliter Aristophanes in *Contionatricibus* :

Πόθεν ;

Οὐδ' εἰ μὰ Δία τότ' ἦλθες, ὅτε τὸ δεύτερον
Ἀλεκτροῶν ἐφθέγγετο, id est

Minime gentium.

20 Ne si quidem illo te appulisses tempore,
Cum gallus iterum caneret.

Hujus rei mentio fit et in evangelicis litteris.

2667. III, VII, 67. Ne alii quidem caput

Proverbialis hyperbole Οὐδὲ σκοροῶδου κεφαλὴν δέδωκεν, id est Ne alii quidem caput dedit. Aristophanes in *Vespis* :

Οὐδεὶς οὐδὲ σκοροῶδου κεφαλὴν τοῖς ἐψητοῖσι δίδωσι, id est
Nemo vel alii caput addit coctis.

Conveniet in sordidum et impendio parcum.

2668. III, VII, 68. Ruminare negotium

Ἀναμάσσεσθαι τὸ προᾶγμα, id est Ruminare seu remandere negotium, dicitur qui suo cum animo versat, etiam atque etiam expendens. Sumpta metaphora ab animantibus, qui cibum in os revocatum denuo mandunt, atque ita demum in alterum ventrem trajiciunt. Nam id non accidit nisi eis, quibus duo sunt ventres.

Aristophanes in *Vespis* :

Μόλις τὸ προᾶγμ' ἔγνωσαν ἀναμασώμενοι, id est

Vix causa cognita est, ubi ruminaverant.

- 10 Id etiam appellant ἀναπεμπάζειν. Usurpat hoc adagium et Lucianus quodam in loco.

2669. III, VII, 69. Mordere labrum

Ἐσθίειν τὰ χεῖλη, id est Comedere labra, vel hodiernis temporibus vulgo dicitur, qui stomachatur animoque ringitur. Sumptum ab indignantium gestu. Aristophanes in *Vespis* : Ὑπ' ὀργῆς τὴν χελύνην ἐσθίων, id est Comedens labra prae iracundia. Sic et Homerus *Odyssaeae* Υ :

Οἶδ' ἄρα πάντες ὀδᾶξ ἐν χεῖλεσι φύντες, id est

Ast hi labra suis presserunt dentibus omnes.

2670. III, VII, 70. Lesbiari

- 20 Λεσβιάζειν antiquitus polluere dicebant. Aristophanes in *Vespis* :

Μέλλουσαν ἤδη λεσβιεῖν τοὺς ξυμπότας, id est

Quae combibones jam suos contaminet.

Aiunt turpitudinem, quae per os peragitur, fellationis opinor aut irrumationis, primum a Lesbiis auctoribus fuisse profectam et apud illos primum omnium feminam tale quiddam passam esse. Interpres hujus rei testem citat Theopompum in

Ulysse : Ἴνα μὴ τὸ παλαιὸν τοῦτο καὶ θρυλλούμενον δι' ἡμετέρων στομάτων εἴπω
σόφισμα, ὃ φασι παῖδας Λεσβίων εὐρεῖν, id est Ut ne vetus illud ac vulgo jactatum
inventum ore nostro proloquar, quod aiunt Lesbios reperisse. Citat et Stratidem in
Troilo :

Μὴ ποτ', ὦ παῖ Ζηνός, ἐς ταῦτὸ μόλης

Ἀλλὰ παραδοὺς τοῖς Λεσβίοις χαίρειν ἔα, id est

Ne quando, fili Jovis, hucusque pervenias,

Verum hoc Lesbiis relinquant ac valere sinas.

Senarii duo videntur, sed nonnihil depravati. Innuit idem Aristophanes ἐν
10 Ἐκκλησιαζούσαις :

Δοκεῖς δέ μοι καὶ λάβδα κατὰ τοὺς Λεσβίους, id est

Mihi at videre labda juxta Lesbios.

Allusit autem ad communem litteram, quae prima est et Lesbiis et obsceno verbo
λειχάζειν. Id, ni fallor, tale quiddam est Graecis quale fellare Latinis. Nam vox
etiamnum manet, tametsi rem jam olim e medio sublatam arbitror.

2671. III, VII, 71. Pyrrichen oculis prae se ferens

Πυρρίχην βλέπειν, id est Tumultum ac bellum vultu prae se ferre, inde
dictum, quod pyrriche saltationis genus est, quod ab armatis pueris peragebatur, ut
testis est Athenaeus libro Dipnosophistarum decimoquarto, ostendens in ea belli
20 imaginem repraesentari, impetum et ardorem adorientium et celeritatem fugientium.
Et Aelius Spartianus in Adriano Militares, inquit, pyrrichas populo frequenter
exhibuit. Tranquillus item pyrriches meminit: Pyrrichen saltaverunt Asiae
Bithyniaeque principum liberi. Julius Pollux lib. IV cap. XIV inter varia saltationum
genera commemorat ἐμμέλειαν tragicorum, κόρδακα comicorum, σικιννίδα
satyricorum, πυρρίχην ac τελεσίαν, quas ἐνοπλίους vocat, quod armati saltarent.
Unde ξιφισμόν dictum indicat, quod gladiis perageretur, et ποδισμόν, quod mira
pedum celeritate corpus circumagerent. Idem commemorat et alia saltationum

genera, quae belli habebant imaginem, κῶμον et τετράκωμον, quam ait Herculi fuisse sacram. Rursus aliam, quam Καρικὴν dixere, quae et ipsa armis peragebatur. Plato De legibus septimo docet duo potissimum saltationis genera fuisse, alterum bellicum ac tumultuosum, quod pyrriche dicebatur, alterum moderatius, quod ἐμμέλεια. Pyrrichen describit his verbis : Πυρρίχην ἄν τις ὀρθῶς προσαγορεύοι τὰς τε εὐλαβείας πασῶν πληγῶν καὶ βολῶν ἐκνεύσει καὶ ὑπείξει πάση καὶ ἐκπηδήσει ἐν ὕψει καὶ σὺν ταπεινώσει μιμουμένην, καὶ τὰς τοιαύταις ἐναντίας, τὰς ἐπὶ τὰ δραστικὰ φερομένας αὖ σχήματα, ἔν τε ταῖς τῶν τόξων βολαῖς καὶ ἀκοντίων καὶ πασῶν πληγῶν μιμήματα ἐπιχειρούσας μιμείσθαι, τό τε 10 ὀρθὸν ἐν τούτοις καὶ τὸ εὐτόνον, τῶν ἀγαθῶν σωμάτων καὶ ψυχῶν ὀπότεν γίγνηται μίμημα, εὐθυφερές ὡς τὸ πολὺ τῶν τοῦ σώματος μελῶν γιγνόμενον, ὀρθὸν μὲν τὸ τοιοῦτον, τὸ δὲ τούτοις ἐναντίον οὐκ ὀρθὸν ἀποδεχόμενον, id est Pyrrichen recte appellaveris, quae vitationes omnium plagarum ac jaculorum deflexione corporum omnique cedendi ratione, submissione ac subsultibus in altum imitatur, rursum his contrarios gestus, qui conducunt ad corporis motus agilitati parandae idoneos, qui tum in arcuum jaculationibus, tum in hastilium missionibus, denique in omnium plagarum impetitionibus simulacra pugnae student imitari, simulque rectitudinem, interim et robur, bonorum corporum atque animorum 20 quoties fit imitatio, quae adhibita plerumque confert ad corporis membrorum firmitatem, rectum quidem hoc, quod autem his contrarium est, non ut rectum approbatur. Meminit et scholiastes in Iliados Homericæ Π commemorans tria saltationum genera, pyrrichen, sicinnin, quae pertinet ad sacra, et scordacismum, qui sit indecorus et prophanis conveniens. Pyrriche Cretensium erat et in armis peragebatur. Unde Homerus virum in belli muniis agilem intelligi volens saltatorem appellat : ὀρχηστήν περ ἑόντα. Hoc pugnae genus eleganter depingitur ex Xenophonte apud Athenaeum libro primo : Ἀνέστησαν πρῶτοι Θρᾶκες καὶ πρὸς αὐλὸν ὠρχοῦντο σὺν ὅπλοις καὶ ἤλλοντο ὑψηλά τε καὶ κούφως καὶ ταῖς μαχαίραις ἐχρῶντο. Τέλος δὲ ὁ ἕτερος τὸν ἕτερον παίει, ὡς πᾶσι δοκεῖν

πεπληγέναι τὸν ἄνδρα. Ὁ δὲ ἔπεσε τεχνικῶς πῶς, καὶ πάντες ἀνέκραγον. Καὶ ὁ μὲν σκυλεύσας τὰ ὅπλα ἑτέρου ἐξήει, ἄδων Σιτάλκαν, ἄλλοι δὲ τῶν Θρακῶν τὸν ἕτερον ἐξέφερον ὡς τεθνηκότα, ἦν δὲ οὐδὲν πεπονθώς. Id est Surrexerunt autem primi Thraces et ad tibiam saltabant subsiliebantque in altum, idque leviter, interim utentes gladiis. Tandem alter alterum feriebat, sic ut omnibus videretur hominem percussisse. Ille vero artificio quodam cadebat, moxque omnes exclamabant. Tum is qui percussisse videbatur, cum alterum armis spoliasset, exhibat canens Sitalcam, porro ceteri Thraces alterum efferebant veluti mortuum, cum nullo esset affectus malo. Refert illic et alia saltationum genera, si quis avet ea cognoscere. Denique
10 Homerus Iliados Π Cretensem quempiam bello strenuum ὀρχηστήν appellat, hoc est saltatorem, ob pyrrichen, de qua diximus, Thracibus familiarem. Ita scholiastes commemorans tria saltationum genera, pyrrichen bellicam, sicinnin sacris accommodam et σκορδακισμόν sordidam ac prophanam. Aristophanes in Avibus :

Ἄγγελος

Ἐλθεῖ πρὸς ἡμᾶς δεῦρο πυρρίχην βλέπων, id est

Nuntius

Accurrit ad nos pyrrichen oculis tuens.

Unde et pedi pyrrichio nomen, quod impetum habet militis ruentis in proelium, et vel a Pyrrho Achillis filio, quod Plinius libro VII capite LVI sentire videtur scribens :
20 Armatam saltationem Curetes docuere, pyrrichen Pyrrhus, utramque in Creta, vel, ut putat Athenaeus, a Pyrricho quodam Lacedaemonio (sunt enim bellacissimi Lacones, apud quos peculiaris erat haec saltatio, quam mox a quinto anno pueri discebant, quod illi vocant πυρρίχιζειν, et pyrrichistae dicuntur hoc genus exercentes) vel ab ignea vi nomen habet. Julius Pollux eo, quem mox citavi, loco ait pyrrichen eamdem esse cum telesia et utrosque fuisse iudices hoc genus certaminum. Quin hoc ipsum, si quis tumultuantem et ira excandescentem dicat πυρρίχιζειν, non carebit proverbii specie. Simili tropo Timocles apud Athenaeum libro VI :

Μισῶν λόγους ἄνθρωπος, οὐδεπώποτε

Ἀντίθετον εἰπὼν οὐδέν, ἀλλ' Ἄρη βλέπων, id est

Sermonis osor homo, nihil contra loquens

Umquam, sed ore praeferens Martem truci.

Itidem poetae dicunt torva tuens et Graeci ὑπόδρα βλέπων.

2672. III, VII, 72. Non est oleum in lecytho

Ἐλαιον οὐκ ἔνεστιν ἐν τῷ ληκύθῳ, id est

Olei liquor nequaquam inest in lecytho,

scilicet cum significamus non esse precibus locum apud inexorabilem. Refertur apud Aristophanem in Avibus. Est autem allusio ad vocem. Nam ἔλαιον, oleum, significat et ἔλεος, misericordiam, et haud scio an altera ab altera sit derivata.

10

2673. III, VII, 73. Magis gaudet eo qui senectam exuit

Γέγηθε μᾶλλον ἢ τὸ γῆρας ἐκδύς, id est Gaudet magis quam qui senectam exuit. De vehementer hilari ac gestienti gaudio. Aristophanes in Pace :

Ἦδομαι γὰρ καὶ γέγηθα καὶ πέπορδα καὶ γελῶ

Μᾶλλον ἢ τὸ γῆρας ἐκδύς ἐκφυγῶν τὴν ἀσπίδα, id est

Gaudeo siquidem atque laetor atque pedo et rideo,

Qui clipeum suffugerim, magis ac senectam qui exuit.

Ductum est a serpentibus et cicadis, qui statis temporibus exuunt senectutem ac veluti renascuntur.

20

2674. III, VII, 74. Hic bonorum virorum est morbus

Αὕτη γε χρηστῶν ἐστὶν ἀνδρῶν ἡ νόσος, id est

At iste sane morbus est probi viri.

Suidas propemodum ut proverbiale citat. Extat autem apud Aristophanem in Vespis. Uti licebit, cum id probro datur, quod magis laudi duci oportebat. Finitimum illi ex Euripidis Aulidensi Iphigenia :

Καλόν γέ μοι τοῦνειδος ἐξωνείδισας, id est

Mihi opprobrasti probrum honestum scilicet.

Aut εἰρωνικῶς in tristia quaedam et severa vitia, quae cum atrociora sint, tamen minus obnoxia sunt infamiae, quod his magnates ac probati laborent. Quis enim non execratur furem? At longe foedius est adulterium, quod tamen proceres sibi propemodum laudi tribuunt. Invidere, obtrectare, studere congerendis opibus longe sceleratius est quam puellam habere, quicum cubites, ob nocturnos, ut divus ait Hieronymus, metus. At hoc qui facit sacerdos, vappa vocatur ac sterquilinum, et integri sanctique habentur, qui ambitione tument, avaritia contabescunt, invidentiae virus afflant omnibus, quod videlicet hi bonorum virorum morbi sunt.

2675. III, VII, 75. Ne guttam quidem

Manet etiam hodie vulgo tristissimum Ne gutta quidem, ὑπερβολικῶς pro minimo. Aristophanes ἐν Ἀχαρνεῦσιν :

Σὺ δ' ἀλλά μοι σταλαγμὸν εἰρήνης ἔνα, id est

At tu mihi da pacis unam guttulam.

Idem in *Vespis* adsimili forma dixit : Ὑπνου οὐδὲ πασπάλην, id est Ne paspalam quidem somni. Pro eo, quod erat ne minimum quidem somni. Nam paspalam Graeci vocant minutissimam micam aeris aut farinae, quemadmodum et ante diximus. Plautus in *Pseudolo* :

20 Cui neque parata gutta certi consilii

Neque adeo argenti.

Nam haec plus habent veneris ad animi res translata, ut : guttam aut micam aut pilum bonae mentis non habet.

2676. III, VII, 76. Βατταρίζειν

Βατταρίζειν dicebantur vulgo qui balbutirent quibusque haesitans esset et impedita lingua, quod Graeci τραυλίζειν appellant. M. Tullius Ad Atticum libro

sexto : Τῆς ξυναγόρου τῆς ἐμῆς ὁ ἀπελεύθερος ἔδοξέ μοι τὰ ἐμὰ βατταρίζειν.
Quod vitium ex humore immodico nasci docet Hippocrates, probat Galenus
commentario sexto. Unde in pueris ac temulentis fere accidit ; quamquam addit et
alias causas, indicans potissimum fieri in τ et ρ, pro quibus sonant τλ, unde fit, ut
aegre suum ipsorum vitium pronuntient τραύλωσιν. De pueris, cur magis balbutiant
quam viri, quaerit Aristoteles, sectionis XI problemate XXX. Distinguit autem illic
philosophus τραυλότητα, ψελλότητα et ἰσχυνοφωνίαν. Traulosin autem definit, cum
quis litteram quamquam non potest exprimere, non quamlibet, sed certam aliquam
(hanc Theodorus vertit blesitatem) ; ψελλότητα vero, cum littera quamquam aut
10 syllaba supprimitur, veluti cum πιττεύει dicitur pro πιστεύει (hanc Theodorus vertit
balbutiem) ; ἰσχυνοφωνίαν vero, cum non valent expedite syllabam syllabae
contexere pronuntiando (quam Theodorus vertit linguae haesitantiam). Quae vitia
frequentius accidunt pueris, ut dictum est, senibus ac vinolentis, unde Flaccus
Balbam senectutem vocat. In causa putat Aristoteles virium imbecillitatem, quae non
queat animo subservire. Etiam si Tullius βατταρίζειν accipere videtur propemodum
pro effutire. Inde translatum ad eos, qui nugas deblaterant. Unde βατταρισμόν
nugacitatem vocant, vocem a Batto quopiam Thebano mutuati, cui vox fuerit exilis
linguaque parum articulata. Cui Pythia dixerit Βάττ', ἐπὶ φωνὴν ἦλθες, id est Batte,
ad vocem venisti. Auctor Hesychius, addens quibusdam videri vocem imitatitiam,
20 qualis est φλοῖσβος aliaeque innumerae. Dicunt et βαττολογίαν multiloquentiam, a
Batto quopiam poeta, cui mos erat in poematis eadem subinde inculcare. Utriusque
meminit Suidas. Verum haec nihil ad sensum Ciceronis. Mihi magis apparet dictum
fuisse βατταρίζειν pro dolo malo agere, quod apud Cyrenaeos vulpes dicatur
βάσσαρος, teste Herodoto, ut Latini quoque dicunt vulpinari. Battarus enim dux fuit
deducendae in Cyrenen coloniae. De psellismo dictum est nobis alias.

2677. III, VII, 77. Unde excoquat sevim

Plautus in *Captivi* duo proverbiali dixit hyperbole : Unde excoquat sevim senex, opes significans copiosissimas. Tametsi locus hic non videtur vacare mendo. Ratio trochaici carminis admonet opimae legendum, non optimae. Plautinus versus hic est, ita ut in vulgatis circumfertur codicibus :

Quid divitiae, suntne optimae ? Unde excoquat sevim senex.

Sevim autem vel, ut alii, sebum est pingue pecudum durius, quod Graeci *στέαρ* appellant.

2678. III, VII, 78. Jactare jugum

10 Jactare jugum est incommode ferre servitutis necessitatem. Translatum a bubus nondum assuetis jugo. Juvenalis :

Nec jactare jugum vita didicere magistra.

Simile illi Contra stimulum calcitrare. Congeminatur enim infortunium, quod feras impatientius, minuitur animi aequitate. Quemadmodum ait Plautus :

In re mala, animo si bono utare, adjuvat.

2679. III, VII, 79. Ut in Velabro olearii

Ut in velabro olearii. Proverbialis similitudo de eis, qui conspirarunt remque gerunt ex composito. Plautus in *Captivi* duo :

Una res,

20 Omnes compacto rem agunt, quasi in Velabro olearii.

Velabrum autem auctore Varrone locus erat Romae, quo olearii distrahebant oleum. Mos est autem huic hominum generi, ut inter se de pretio conspirent, quo pluris vendant.

2680. III, VII, 80. Imi subsellii

Idem in eadem fabula imi subsellii viros appellat parasitos, qui ita in convivium admittuntur, ut imo sedeant loco.

Nihil, inquit, morantur jam Lacones, imi subsellii viros.

Apud eundem in Sticho parasitus inducitur ita loquens :

Haud postulo equidem in summo lecto accumbere.

Scis me dudum esse imi subsellii virum.

Item Horatius : Et imi / Derisor lecti, scurram significans. Quadrabit etiam in tenues convivas, quos divites isti nonnumquam recipiunt, sed infimo loco. Lepidius erit, si
10 transferatur longius, hoc est ad eos, qui inter aulicos proceres extremo sunt loco aut inter eruditos postremi sunt, quos et infra classem et extremae classis et infimae notae licebit appellare. Quorum posterius hoc a mercibus sumptum videtur, quibus addita nota testatur pretii modum, prius illud a censu veterum. Nam qui primae classis erant, centum et viginti milia aeris possidebant, atque hi soli classici vocabantur, reliqui omnes, nam classes erant complures, infra classem dicebantur. Auctor Gellius libro septimo, capite decimotertio. Tametsi nonnulli codices pro XX habent XXV et Titus Livius ait Aeris centum milia.

2681. III, VII, 81. Manticulari

Festus Pompeius ostendit poetas hoc verbo manticulari usos pro fucum facere
20 ac subdole agere citatque Pacuvium ita loquentem : Ad manticulandum astu aggreditur. Tractum autumat a manticulis, quas fures attrectare solent, nimirum quo furentur. Equidem magis arbitror hinc sumptam metaphoram, quod qui in convivio dissimulant, mantilibus tegunt faciem, velut extergentes. Unde in Sermonibus Horatius : Mappa compescere risum. Plautus item in Captivi duo pro pallio latebraque posuit, qua dolus tegi possit :

Nec mendaciis subdolis mihi usquam mantellum est meis,

Nec sycophantiis nec fucis ullum mantellum obvium est.

Equidem haud scio, num ad hanc pertineat formam, quod legitur apud Origenem homilia in Ezechielem quinta : Qui dicit proximo suo : Ignoscit nobis peccata nostra deus, siquidem et in talibus sacramentis ludimus vicissim nobis pollicentes, mappam mittet deus, id est teget nostra flagitia, missa mappa. Verum quoniam Graeci codicis non adest copia, super hac re praestiterit Academicum agere. Docti, quibus adest, locum hunc excutient a nobis admoniti. Utitur eodem dicto Tertullianus libro adversus Valentinianos : Sed mappa, quod aiunt, missa.

2682. III, VII, 82. Auro habet suppactum solum

10 Proverbiali figura dixit Plautus in Bacchidibus :
Sed divesne est isthic Theotimus ? – Etiam rogas ?
Qui soccis habeat auro suppactum solum.

De praedivite, cui tanta suppetat auri vis, ut pedibus calcet. Solum enim pro infima crepidarum parte posuit aut certe pro pavimento.

2683. III, VII, 83. Ad aras

Ἐπὶ βωμούς, id est Ad aras. Refertur in collectaneis, quae Plutarchi titulo feruntur, nec explicatur. Equidem opinor perinde valere, quasi dicas ipso in negotio, juxta proverbium, quod nobis alio dictum est loco, quo vetamur ad aras consultare.

2684. III, VII, 84. Samiorum laura

20 Σαμίων λαύρα, id est Samiorum laura. Dictitabatur in turpibus addictos voluptatibus. Laura apud Samios angiportum quoddam erat, in quo cupediae popinariaeque lautitiae venditabantur a mulierculis in hoc paratis. Extat et hoc adagium in commentariis, quae Plutarcho inscribuntur. Refert idem Athenaeus ex Clearcho, libro duodecimo, addens hoc inventum fuisse Polycratis Samiorum tyranni

eamque civitatis corruptelam fuisse commentum ex Sardium cubito, qui dulcis proverbio dictus est auctore Platone.

2685. III, VII, 85. Taenarium malum

Ταινάριον κακόν, id est Taenarium malum. Si quid crudelius saevitum esset in famulos, Taenarium malum vocabant, propterea quod olim Lacedaemonii captivos, qui in Taenarum confugerant, reductos capitis affecerunt supplicio. Est autem hoc loco Taenarus oppidum quoddam Laconicae, cujus incolae Taenaritae vocentur, et ejusdem regionis promontorium, in quo spelunca, per quam aditus erat ad inferos.

10 **2686. III, VII, 86. Lesbios Prylis**

Ὁ Λέσβιος Πρύλις, id est Lesbios Prylis. Plutarchus in adagiorum collectaneis, si modo non fallit titulus, tradit hoc proverbium per similitudinem sumptum. Prylin enim fuisse Mercurii filium ac divinandi peritum. Quamquam πρύλις Graece militem peditem significat.

2687. III, VII, 87. Agas asellum

Agas asellum. Hoc adagii quoniam mutilum refertur, non satis liquet, quid sibi velit. Refertur autem a Cicerone libro De oratore secundo, ad hunc quidem modum : In hoc genus conjiciuntur proverbialia, ut illud Scipionis, cum Asellus omnes provincias stipendia merentem se peragrasse gloriaretur : Agas asellum et cetera.
20 Hactenus Tullius. Neque vero libet referre, quae in hunc locum adfert Omnibonus, interpres alioqui non omnino malus. Tamen visum est ipsum adagium in medium proponere, quo doctis saltem vestigandi ministrarem occasionem. Fortasse legendum agaso asellum. Nam veteres elidebant vocales more Graecorum etiam in scriptura. Atque ita sensus erit, unumquemque facere quae se digna sint : Depotant nepotes, decoquit lurco, digladiatur miles, pejerat leno, mentitur advocatus. Siquidem hoc

ipsum agasonis vocabulum in contemptus abiit proverbium, id quod apud Graecos festivius est ob sermonis ἰδίωμα. Nam Dores asinum vocant non ὄνον, ut ceteri, sed κίλλον, et agasonem non ὀνηλάτην, sed κίλλακτῆρα, veluti testatur Julius Pollux libro De rerum vocabulis VII. Fortassis huc pertinet quod scripsit Flaccus epistola XIX ad Lollium :

Ad imum

Thrax erit aut olitoris aget mercede caballum.

2688. III, VII, 88. Samium comatum

Τὸν ἐν Σάμῳ κομήτην, id est Samium comatum, dicebant eum, qui ante
10 ignavus habitus praeclarius expectatione sese gessisset in negotio. Aiunt pugilem
quempiam apud Samios fuisse, qui cum ab adversariis haberetur ludibrio, quod
comatus esset, commissus cum illis vicit. Unde in proverbium abiit, quoties quis
certamen suscipit cum eis, quos praeter opinionem experitur sese viribus superiores.
Non dissimile, quod admonuit Sylla : Cavendum a puero male cincto. Recensetur in
Plutarchi collectaneis.

2689. III, VII, 89. Servum haud veho

Δουλον οὐκ ἄγω,

Εἰ μὴ νεναυμάχηκε τὸν περὶ τῶν κρεῶν, id est

Servum ego haud veho,

20 Nisi qui prius pro carnibus certaverit

Certamine in navali.

Id est : non admitto servum nisi multis magnisque spectatum experimentis. Est autem carmen hoc apud Aristophanem in *Ranis*, a nobis alio citatum loco. Admonent interpretes duplicem esse lectionem, περὶ τῶν κρεῶν et περὶ τῶν νεκρῶν, id est pro carnibus et pro cadaveribus. Pro carnibus accipiunt pro vita ; carnem enim corpus appellant. Porro servi cum pugnant, quoniam nullas habent possessiones, pro vita

dumtaxat dimicant. Qui legunt νεκρῶν, hanc adferunt fabulam : In proelio navali, quod actum est apud Arginusas, superiores extiterunt Athenienses vetueruntque, ne cadavera caesorum tollerentur, et hac quoque de re digladiatum est. In hoc autem bello servi egregiam operam navasse leguntur, quapropter et libertate donati sunt. Recensetur proverbium in Plutarchi collectaneis.